دولت های
اغلب ترک و مغول نژادی همچون ازبکان
شــیبانی و خانات بخارا تــا زمان هجوم
روس ها در ســده 13ق/19م. کم و بیش
با اقتدار بر این ســرزمین ها حکومت می
کردند. بخش غربی آمودریا نیز که امروزه
ترکمنستان و نیمه جنوبی قزاقستان را در
بر می گیرد، تا اواخر ســده توزدهم جزو
»خراســان بزرگ« محســوب می شد و
براساس قرارداد آخال )1881م/1299ق(

از خاک ایران جدا و به روسیه تزاری الحاق
شد.

امروزه آســیای مرکــزی دارای ویژگی
های مهمی است که ظرفیت های لازم را
برای گسترش روابط و تعمیق نفوذ ایران
فراهم می سازد. موقعیت ژئوپولتیک این
منطقه به عنــوان بخش میانی ابرمنطقه
موسوم به »اوراسیا«، از حدود 150 سال
قبل زمین بازی ســنتی روسیه و دولت
های آن همواره تحت نفوذ و فشار مسکو